UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
      INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

        PROGRAMA MULTIDISCIPLINAR DE PÓS-GRADUAÇÃO
 EM CULTURA E SOCIEDADE

SELEÇÃO 2024 - MESTRADO / DOUTORADO Edital 01/2023

Aditivo n. 01 ao Edital 01/2023

O Programa Multidisciplinar de Pós-Graduação em Cultura e Sociedade da Universidade
Federal da Bahia torna público o aditivo n. 01 do Edital 01/2023 de Seleção regular para
candidatos (as) ao Mestrado e ao Doutorado para ingresso no semestre 2024.1. O presente
Edital foi alterado no item 1, calendário.

1. CALENDÁRIO:

1.1. O calendário do processo de seleção seguirá as datas abaixo
estabelecidas:

01/09 a 30/09/2023 Inscrições

04/10/2023 Homologação das inscrições

06/10/2023 Data limite para interposição de recursos referente as
homologações das inscrições

09/10/2023 Divulgação da análise dos recursos e resultado final referente
as homologações das inscrições

09/10 a 25/10/2023 Análise dos Projetos (1ª ETAPA, eliminatória e classificatória)

26/10/2023 Resultado da Análise dos Projetos

27 e 30/10/2023 Prazo para apresentar recursos referente a análise dos projetos

31/10/2023 Divulgação da análise dos recursos e resultado final referente
a análise dos projetos

01/11 a 07/11/2023 Exame de Memorial (2ª ETAPA, eliminatória e
classificatória exclusiva para o doutorado)

09/11/2023 Resultado do Exame de Memorial

10/11 a 13/11/2023 Data para interposição de recursos referente ao Exame de
Memorial

17/11/2023
Divulgação da avaliação dos recursos e resultado final do
Exame de Memorial

20/11 a 04/12/2023 Exame Oral (3ª ETAPA eliminatória e classificatória)*

06/12/2023 Resultado do Exame Oral.

07/12 a 08/12/2023 Data para interposição de recursos referente ao Exame Oral.

11/12/2023 Resultado da avaliação dos recursos e resultado final do
Exame Oral.

14/12/2023 Reunião do Colegiado - Homologação do Resultado Final.

15/12/2023 Resultado Final.

Março de 2024** Exame de língua estrangeira

1
*A Etapa será totalmente remota. O link será enviado por e-mail.

** Exame será presencial e a data exata será divulgada posteriormente.

Comissão de seleção